tantummodo testimonium vel auctoritas, caute procedendum est. *Tabule*: apud Romanos in tabulis testamenta scribebantur^c. *Firma auctoritas*^d: ut est lictera sigillata sigillo autentico vel huiusmodi.

Adhuc: id est usque huc. *Constare*: id est similis stare et concordare. *Cum ceteris Grecis scriptoribus* («... ceteris artis ...»): id est traditoribus vel scriptoribus autenticis; suple: qui de suo scribunt, non^e de alieno, quemadmodum scriptores *** ab aliis inventa. *Nova*^f: nam ante Tullium nullus de insinuatione scripsit. *Ceteros*: tam Grecos quam alios. *In tria^g te(m)pora*: id est tres considerationes, que tempora et negotia requirunt, scilicet cum turpis^h causa est, cum defessi sunt auditoresⁱ ab hiis qui mee dixerunt, cum fides facta est auditoribus per partem adversariam, ut dictum est superius. *Perspicuam*: id est claram.

Relictum (1.10.16; «reliquum»): id est relinquitur ad dicendum. *In quo*: relinquitur^j scilicet; vocat autem «reliquum» confirmationem et confutationem in quibus *singulare*: id est singulariter et specialiter, *consummitur*^k: ita quod de oratoris officio. Extra^l partes inventionis, que sunt sex, relinquitur non consummatum^m, id est non completum. *Oratoris*: id est advocati officium, quod in advocando consistit. *Industrie*: adverbialiter poniturⁿ. *Utilitas*: nota: ubi^o maior utilitas, ibi minor^p industria debet adhyberi.

Causarum divisio (1.10.17): hec est illa pars de qua superius erat dictum, in qua Tullius agit de tertia re quam debet habere orator, que dicitur causarum divisio. Et dividitur in duas partes, ut patet in lictera, quia primo debemus considerare quid conveniat, secundo quid in controversia reli<n>quatur. Primum notatur ibi: *Primum^a perorata^f*; secundum ibi: *Quid in controversia* («controversiis»). Et illa pars dividitur, quia de utroque membro ponit exemplum, ibi: *Interfectam*; secundo dicit quod, divisione facta, debemus distributione uti, quantum ad illud membrum, quod in controversia remanet. Nam primo debemus enumeratione, secundo expositione <uti>. Et primo docet quomodo enumeratione utemur, ibi^s: *Enumeratione*; secundo quomodo expositione, ibi: *Expositio^b*. *Perorata^a*: id est perfecte orata sive dicta. *Aperire^v*: id est aperte exponere. *Conveniat^w*: id est pro nobis faciat. *Utilia*: nota, quod utilia dicuntur nobis convenientia. *Ab Horeste^x*: Agamenon fuit mari<tus> Clitemestre, quorum filius Horestes fuit. Clitemestra Agamenonem interfecit, in cuius mortis ultione Horestes Clitemestram matrem occidit, propria auctoritate. *Fecerimus*: id est postquam viderimus. *Quid conveniat* («quid nobis conveniat»): id est quid sit planum ex confessione partium. *Quid in controversia* («controversiis»): remaneat; distributione debemus uti: viso enim quid concedat Horestes reus, quid pars Clitemestre, tanquam actrix, concedat^y - Horestes enim concedit, quod matrem interfecit, quia ipsa patrem interfecerat; pars Clitemestre concedit, quod Agamenonem interfecit —, relinquitur in controversia: licueritne^z ei facere quod, scilicet Horestes, auctoritate sua matrem interficere potuerit.